
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753   57Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 695/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de CINTHYA FRANCI-
NETE PEREIRA PIRES, Cargo de Farmacêutico, lotado (a) na Di-
retoria de Apoio Técnico Operacional, Matrícula Nº 54195900/1, 
concedida de 03/12/2018 a 01/01/2019 conforme PORTARIA Nº 
538/2018 publicada no DOE nº 33.717 de 09/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 22 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 389823

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP 
Nº71/2018FSCMP
PROCESSO S/N
Protocolo: 2018/391205
OBJETO:EVENTUALAQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMI-
CROBIANOS PARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:COMERCIAL VALFARMA EIREL,CNPJ 
n.º02.600.770/0001-09 sediada a Rua Herbene, nº455 Lo-
te1216-A, Q 40-A, CEP:60842-120 Bairro:Messejana,Fortaleza-
-CE,representada por seu sócio Sr Ricardo Lira Pimentel RG ins-
crita sob o nº 90002056840 SSP/CE e sob o CPF nº245.806.943-
-68,doravante denominada vencedora do certame supracitado 
para o item: 5 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca/Fab Quant. Valor
Unitário

5 CLINDAMICINA FOSFATO 150MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA DE VIDRO INCOLOR COM 4ML. HIPOLABOR 30.000 R$2,45

VALIDADE: DE 07/11/2018 a 06/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 389805

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 180/2018, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 036/2018- PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 2018/34442.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRE-
LI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.307.982/0001-57, com sede na Estrada do Aurá, Bairro: 
Aurá, Ananindeua/Pará, CEP: 67033-765.
DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS DOS GRUPOS “A”, “B”, “D” (RECICLÁVEIS) E “E”, GE-
RADOS NO HEMOCENTRO COORDENADOR, POSTO DE COLETA 
CASTANHEIRA, NO HEMOCENTRO DE CASTANHAL, MARABÁ, 
SANTARÉM E NOS NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA DE ABAETETUBA, 
ALTAMIRA, CAPANEMA, REDENÇÃO E TUCURUÍ, com a fi nalida-
de de atendimento as necessidades institucionais da Fundação 
Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assina-
tura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:Unidade 
Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
787.152,00 (setecentos e oitenta e sete mil cento e cinqüenta 
e dois reais).
FISCAL DO CONTRATO: Kati Nascimento Seixas
DO FORO: Belém – Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPAEDUARDO JOSÉ VASCON-
CELOS ALBUQUERQUE - TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EIRELI
KATI NASCIMENTO SEIXAS – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 389907

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 789/2018Prazo para Aplicação (em dias): 
30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor:Matricula:
EDILEUZA BARROSO LOPESAux. Admin./GEMAN70001201
Natureza de Trabalho:Fonte de Recurso:Natureza de 
Despesa:Valor:
101221297833800001033390304000,00
Observação:Nº do Processo: 2018/539756 Período de aplicação
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 389918

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
(matrícula n° 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o se-
guinte Contrato:
CONTRATO Nº 208/2018 - KSS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de MESA CIRURGICA ELÉTRICA, para atender 
a demanda do Centro Cirúrgico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PROCESSO DA FPEFHCGV: 349535/2018.
PROCESSO ORIGINAL (EBSERH): 23539.004480/2017-61 – ATA 
13.2017.
VIGÊNCIA: 04/12/2018 a 03/05/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Pre-
ços n° 13/2017 - Pregão Eletrônico 081/2017/EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES (EBSERH).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 390018

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 083/2018
Nome: FABIANA DE MATOS ARAUJO
Matrícula: 6045573/ 1
Cargo/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS
Período: 24/10/2018 A 01/11/2018
Laudo: 087/2018
Nome: EMANUELLE NEGRAO QUARESMA
Matrícula: 5944030/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO
Período: 01/11/2018 A 15/11/2018
Laudo: 091/2018
Nome: SUELEM GOMES DA SILVA
Matrícula: 5923652/ 2
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Período: 12/11/2018 A 26/11/2018
Laudo: 091/2018
Nome: CARLOS LENILSON OLIVEIRA DE SOUSA
Matrícula: 5939297/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Período: 10/11/2018 A 13/11/2018
Laudo: 093/2018
Nome: CINTIA GABRIELLY DA LUZ COSTA
Matrícula: 5933183/ 1

Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Período: 19/11/2018 A 23/11/2018
Laudo: 095/2018
Nome: MAXLEY FIEL DOS SANTOS
Matrícula: 5939744/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Período: 30/10/2018 A 01/11/2018
Laudo: 097/2018
Nome: NICOLLI PATRICIA VIEIRA PEREIRA MENDES
Matrícula: 5903800/ 2
Cargo:: ENFERMEIRO
Período: 22/11/2018 A 26/11/2018
Laudo: 109/2018
Nome: FABIO MELO DA SILVA
Matrícula: 5940688/ 1
Cargo:: AUX.ADMINISTRATIVO
Período: 30/11/2018 A 03/12/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 389928

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 435, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Jorge dos Santos, matrícula nº 103349, 
Engenheiro Civil da Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Obras Públicas (SEDOP), indicado por força do Termo de Coope-
ração nº 001/2018 entre a Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV e a SEDOP; para acompa-
nhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 209/2018 – FERREIRA & PANTOJA CONSULTORIA 
E CONSTRUÇÃO LTDA- EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços para Revitalização de Ambientes Assistenciais de 
Saúde situados no imóvel sede da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilização 
de mão de obra qualifi cada, fornecimento e aplicação de insumos 
materiais, conforme especifi cações constantes do Anexo I, parte 
integrante e inseparável do edital convocatório e deste instru-
mento.
VIGÊNCIA: A vigência será de 06 (seis) meses a partir da sua 
publicação do contrato.
PROCESSO Nº: 304772/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública n°01/2018
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 389933

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 209/2018Exercício: 2018Classifi cação do Objeto: 
ServiçosObjeto: A Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços para Revitalização de Ambientes Assis-
tenciais de Saúde situados no imóvel sede da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).Valor: 
R$ 2.853.019,02 (DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E CINQUENTA 
E TRÊS MIL, DEZENOVE REAIS E DOIS CENTAVOS)Data de Assi-
natura: 03/12/2018Vigência: 06 (seis) meses, contados a partir 
da publicação do mesmoModalidade : Concorrencia Pública nº 
01 /2018.Orçamento: 2018UG: 640201Funcional Prográmatica: 
10.302.1427.8289Natureza da Despesa: 449051Fonte do Recur-
so: 0303Origem do Recurso: EstadualContratado:Nome: FER-
REIRA & PANTOJA CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPPEn-
dereço: Rua Paes de Carvalho, nº 2355, Bairro: CentroCidade 
de Breves-PA- CEP: 68.800-000E-mail: fgmmltda@hotmail.
com,Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 389932
Contrato: n° 208/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto:Outros
Objeto: Aquisição de MESA CIRURGICA ELÉTRICA, para atender 
a demanda do Centro Cirúrgico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, conforme especifi cações es-
tabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 81/2017 da Empre-
sa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH).
Data Assinatura: 04 /12/2018.
Vigência: Início em 04/12/2018 e término em 03/05/2019.
Modalidade de Licitação: Adesão à ARP 13/2017 do Pregão Ele-
trônico n° 81/2017 – Empresa Brasileira de Serviços Hospitala-


